



PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA FORTES

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA E FONTE

Período 4º BIMESTRE DE 2017

CATEGORIAS ECONÔMICAS	RECEITA PREVISTA			RECEITA REALIZADA		DIFERENÇA
	INICIAL	ADICIONAL	ATUALIZADA	NO BIMESTRE	NO EXERCÍCIO	
RECEITAS CORRENTES	11.812.544,00		11.812.544,00	1.973.176,09	7.929.444,81	3.883.099,19
Receita Tributária	224.311,00		224.311,00	36.001,06	176.895,94	47.415,06
Impostos	218.311,00		218.311,00	35.834,61	175.011,38	43.299,62
Impostos sobre o Patrimônio e a Renda	130.000,00		130.000,00	19.888,46	64.173,19	65.826,81
Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana	30.000,00		30.000,00	0,00	0,00	30.000,00
Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre os Rendimentos do Trabalho	90.000,00		90.000,00	16.990,98	60.528,09	29.471,91
Imposto de Renda Retido nas Fontes sobre Outros Rendimentos	5.000,00		5.000,00	297,48	525,10	4.474,90
Imposto Transmis. Inter Vivos Bens Imóv. e de Direitos Reais S/Imóv.	5.000,00		5.000,00	2.600,00	3.120,00	1.880,00
Impostos sobre a Produção e a Circulação	88.311,00		88.311,00	15.946,15	110.838,19	-22.527,19
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza	88.311,00		88.311,00	15.946,15	110.838,19	-22.527,19
Taxas	6.000,00		6.000,00	166,45	1.884,56	4.115,44
Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia	5.000,00		5.000,00	120,00	1.614,11	3.385,89
Taxa de Licença Func, Estabelec. Comerc., Indústria e Prest. Serviços	5.000,00		5.000,00	120,00	1.614,11	3.385,89
Taxas pela Prestação de Serviços	1.000,00		1.000,00	46,45	270,45	729,55
Taxa de Expediente e Emolumentos	1.000,00		1.000,00	46,45	270,45	729,55
Receitas de Contribuições	10.360,00		10.360,00	11.025,94	45.081,77	-34.721,77
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	10.360,00		10.360,00	11.025,94	45.081,77	-34.721,77
Receita Patrimonial	88.738,00		88.738,00	25.907,17	110.876,43	-22.138,43
Receitas de Valores Mobiliários	88.738,00		88.738,00	25.907,17	110.876,43	-22.138,43
Remuneração de Depósitos Bancários	88.738,00		88.738,00	25.907,17	110.876,43	-22.138,43
Receita de Remuner. Depós. Banc. Recur. Vinculados FUNDEB	16.000,00		16.000,00	1.484,41	5.531,87	10.468,13
Receita Remuner. Depós. Banc. Recur. Vinculados Fdo. Saúde	24.000,00		24.000,00	550,40	6.484,42	17.515,58
Receita Remuner. Depós. Banc. Recur. Vinculados Manut. Ensino	2.500,00		2.500,00	1.068,22	3.899,50	-1.399,50
Receita Remuner. Depós. Banc. Recur. Vinculados Ações de Saúde	5.000,00		5.000,00	4.865,62	22.489,76	-17.489,76
Receita de Remun. Dep. Bancários Rec. Vinculados CIDE	2.000,00		2.000,00	127,87	361,73	1.638,27
Receita de Rem. Dep. Bancários Rec. Vinculados FNAS	3.000,00		3.000,00	556,24	2.194,46	805,54
Receita de Rem. Dep. Bancários Rec. Outros Rec. Vinculados	25.000,00		25.000,00	3.638,10	11.885,62	13.114,38
Remuneração de Outros Depósitos de Recursos Não Vinculados	11.238,00		11.238,00	13.616,31	58.029,07	-46.791,07
Receita de Serviços	0,00		0,00	0,00	7,03	-7,03
Outros Serviços de Saúde	0,00		0,00	0,00	7,03	-7,03
Transferências Correntes	11.478.796,00		11.478.796,00	1.899.517,46	7.588.680,11	3.890.115,89
Transferências Intergovernamentais	11.443.796,00		11.443.796,00	1.896.708,16	7.579.596,73	3.864.199,27
Transferências da União	9.090.122,00		9.090.122,00	1.543.014,36	5.922.336,71	3.167.785,29



PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA FORTES

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA E FONTE

Período 4º BIMESTRE DE 2017

CATEGORIAS ECONÔMICAS	RECEITA PREVISTA			RECEITA REALIZADA		DIFERENÇA
	INICIAL	ADICIONAL	ATUALIZADA	NO BIMESTRE	NO EXERCÍCIO	
Cota-parte do Fundo de Participação dos Municípios	7.989.305,00		7.989.305,00	1.453.020,09	5.536.748,74	2.452.556,26
Cota-parte do F.P.M - 1% Cota Anual	200.000,00		200.000,00	0,00	0,00	200.000,00
Cota parte do F.P.M. - 1% Cota mês de Julho	200.000,00		200.000,00	0,00	0,00	200.000,00
Cota-parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural	2.794,00		2.794,00	8,20	248,14	2.545,86
Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais (CFEM)	5.000,00		5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
Cota-parte do Fundo Especial do Petróleo (FEP)	60.000,00		60.000,00	14.323,52	58.051,81	1.948,19
Transferência de Recursos do SUS Bloco Atenção Básica	346.035,00		346.035,00	52.513,34	210.053,36	135.981,64
Transferência de Recursos do SUS Bloco Vigilância em Saúde	30.000,00		30.000,00	3.840,32	10.595,78	19.404,22
Tranferencia do FNAS Programa PAIF	65.000,00		65.000,00	0,00	0,00	65.000,00
Transferencias FNAS Programas Assistenciais Diversos	50.000,00		50.000,00	2.860,00	42.870,00	7.130,00
Transferências do Salário-Educação	65.000,00		65.000,00	9.884,37	42.587,87	22.412,13
Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto	5.000,00		5.000,00	0,00	0,00	5.000,00
Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alim	20.000,00		20.000,00	4.184,80	12.746,52	7.253,48
Transferências Diretas do FNDE Referentes ao Progr. Nac. Apoio ao Tran	10.000,00		10.000,00	929,28	2.632,73	7.367,27
Outras Transferências Diretas do FNDE	3.000,00		3.000,00	0,00	0,00	3.000,00
Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - LC N° 87/96	9.136,00		9.136,00	1.450,44	5.801,76	3.334,24
Outras Transferências da União	29.852,00		29.852,00	0,00	0,00	29.852,00
Transferências do Estado	1.527.508,00		1.527.508,00	228.376,34	1.096.699,05	430.808,95
Cota-parte do ICMS	1.373.926,00		1.373.926,00	209.533,22	947.340,62	426.585,38
Cota-parte do IPVA	88.034,00		88.034,00	7.986,00	84.353,89	3.680,11
Cota-parte do IPI sobre Exportação	30.548,00		30.548,00	2.670,80	11.531,67	19.016,33
Cota-parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	10.000,00		10.000,00	4.186,32	12.400,27	-2.400,27
Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde Repasses	25.000,00		25.000,00	0,00	29.072,60	-4.072,60
Transferências de Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social (FE)	0,00		0,00	4.000,00	12.000,00	-12.000,00
Transferências Multigovernamentais	826.166,00		826.166,00	125.317,46	560.560,97	265.605,03
Transf. Rec. Fundo Manut. e Desenv. Educação Bás. e Valor. Profis. Edu	826.166,00		826.166,00	125.317,46	560.560,97	265.605,03
Transferências de Convênios	35.000,00		35.000,00	2.809,30	9.083,38	25.916,62
Transferências de Convênios do Estado e de Suas Entidades	35.000,00		35.000,00	2.809,30	9.083,38	25.916,62
Transferencias de Convenios para o Transporte Escolar	35.000,00		35.000,00	2.809,30	9.083,38	25.916,62
Outras Receitas Correntes	10.339,00		10.339,00	724,46	7.903,53	2.435,47
Multas e Juros de Mora	2.500,00		2.500,00	14,56	1.214,87	1.285,13
Multas e Juros de Mora dos Tributos	1.000,00		1.000,00	14,56	125,35	874,65
Multas e Juros de Mora do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territ	500,00		500,00	0,00	0,00	500,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA FORTES

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA E FONTE

Período 4º BIMESTRE DE 2017

CATEGORIAS ECONÔMICAS	RECEITA PREVISTA			RECEITA REALIZADA		DIFERENÇA
	INICIAL	ADICIONAL	ATUALIZADA	NO BIMESTRE	NO EXERCÍCIO	
Multas e Juros de Mora de Outros Tributos	500,00		500,00	14,56	125,35	374,65
Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa dos Tributos	1.500,00		1.500,00	0,00	1.089,52	410,48
Multa e Juros Divida Ativa do IPTU	1.000,00		1.000,00	0,00	1.072,40	-72,40
Multa e Juros da Divida Ativa do ISS	500,00		500,00	0,00	0,00	500,00
Multas e Juros de Mora da Divida Ativa de Outros Tributos	0,00		0,00	0,00	17,12	-17,12
Indenizações e Restituições	2.500,00		2.500,00	709,90	4.432,06	-1.932,06
Restituições	2.500,00		2.500,00	709,90	4.432,06	-1.932,06
Outras Restituições	2.500,00		2.500,00	709,90	4.432,06	-1.932,06
Receita da Dívida Ativa	5.339,00		5.339,00	0,00	2.256,60	3.082,40
Receita da Dívida Ativa Tributária	5.339,00		5.339,00	0,00	2.256,60	3.082,40
Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre a Propriedade Predial e Terri	3.839,00		3.839,00	0,00	2.187,60	1.651,40
Receita da Dívida Ativa do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza	1.000,00		1.000,00	0,00	0,00	1.000,00
Receita da Divida Ativa de Outros Tributos Principal	500,00		500,00	0,00	69,00	431,00
Receitas de Capital	1.824.549,00		1.824.549,00	237.285,00	237.285,00	1.587.264,00
Operações de Crédito	200.000,00		200.000,00	0,00	0,00	200.000,00
Operações de Crédito Internas	200.000,00		200.000,00	0,00	0,00	200.000,00
Outras Operações de Créditos Internas	200.000,00		200.000,00	0,00	0,00	200.000,00
Alienação de Bens	24.549,00		24.549,00	37.285,00	37.285,00	-12.736,00
Alienação de Bens Móveis	24.549,00		24.549,00	37.285,00	37.285,00	-12.736,00
Alienação de Outros Bens Móveis	24.549,00		24.549,00	37.285,00	37.285,00	-12.736,00
Transferências de Capital	1.600.000,00		1.600.000,00	200.000,00	200.000,00	1.400.000,00
Transferências de Convênios	1.600.000,00		1.600.000,00	200.000,00	200.000,00	1.400.000,00
Transferência de Convênios da União e de Suas Entidades	546.800,00		546.800,00	200.000,00	200.000,00	346.800,00
Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde (SU)	17.800,00		17.800,00	200.000,00	200.000,00	-182.200,00
Convênio Construção Reforma Ampliação Escolas do Ensino Fundamental	435.000,00		435.000,00	0,00	0,00	435.000,00
Convênios Aquisição de maquinas e implementos agricolas	83.000,00		83.000,00	0,00	0,00	83.000,00
Convênio de Assistencia Social	11.000,00		11.000,00	0,00	0,00	11.000,00
Transferência de Convênios do Estado e de suas Entidades	1.053.200,00		1.053.200,00	0,00	0,00	1.053.200,00
Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde	184.100,00		184.100,00	0,00	0,00	184.100,00
Convênio Aquisição Veiculos e Equipamentos do Transporte Escolar	200.000,00		200.000,00	0,00	0,00	200.000,00
Convênios do Estado Para Programas de Educação	63.500,00		63.500,00	0,00	0,00	63.500,00
Outras Transferências de Convênios dos Estados	380.710,00		380.710,00	0,00	0,00	380.710,00
Convênio Calçamento e Abertura de Vias Urbanas	224.890,00		224.890,00	0,00	0,00	224.890,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE OLIVEIRA FORTES

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DA RECEITA POR CATEGORIA ECONÔMICA E FONTE

Período 4º BIMESTRE DE 2017

CATEGORIAS ECONÔMICAS	RECEITA PREVISTA			RECEITA REALIZADA		DIFERENÇA
	INICIAL	ADICIONAL	ATUALIZADA	NO BIMESTRE	NO EXERCÍCIO	
DEDUÇÃO DE RECEITA CORRENTE	-1.978.747,00		-1.978.747,00	-265.358,31	-1.247.628,80	-731.118,20
DEDUÇÃO DE TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	-1.978.747,00		-1.978.747,00	-265.358,31	-1.247.628,80	-731.118,20
DEDUÇÃO DE TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	-1.978.747,00		-1.978.747,00	-265.358,31	-1.247.628,80	-731.118,20
DEDUÇÃO DE TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO	-1.680.245,20		-1.680.245,20	-221.320,43	-1.038.984,25	-641.260,95
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - FPM	-1.677.859,00		-1.677.859,00	-221.028,71	-1.037.774,31	-640.084,69
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - ITR	-559,00		-559,00	-1,64	-49,62	-509,38
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - ICMS Desoneração LC N°	-1.827,20		-1.827,20	-290,08	-1.160,32	-666,88
DEDUÇÃO DE TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO	-298.501,80		-298.501,80	-44.037,88	-208.644,55	-89.857,25
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - ICMS	-274.785,20		-274.785,20	-41.906,60	-189.467,90	-85.317,30
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - IPVA	-17.607,00		-17.607,00	-1.551,16	-16.824,37	-782,63
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB - IPI sobre Exportação	-6.109,60		-6.109,60	-580,12	-2.352,28	-3.757,32
TOTAIS	11.658.346,00		11.658.346,00	1.945.102,78	6.919.101,01	4.739.244,99

ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA
PREFEITO

PAULO JOEL DE OLIVEIRA
CONTROLADOR INTERNO

ELIZABETE COSTA S.TOSTES
CONTADORA